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Inledning 

Bakgrund 
Samordningsförbundet RAR Sörmland bedriver verksamhet inom ramen för Lag 
2003:1210 om finansiell samordning av rehabiliteringsinsatser, ofta kallad Finsam-la-
gen. Förbundet finansierar insatser som ger stöd till individer vilka är i behov av sam-
ordnade rehabiliteringsinsatser. Insatserna skall syfta till att de deltagande indivi-
derna uppnår eller förbättrar sin förmåga att utföra förvärvsarbete. 

2020 levererade Payoff en samhällsekonomisk analys av den verksamhet och de resul-
tat som uppnåtts genom förbundets verksamheter under åren 2016 – 2019. Under de 
aktuella åren deltog, enligt uppföljningssystemet SUS, 511 individer i insatser finansi-
erade av Samordningsförbundet RAR Sörmland. Merparten av insatserna syftade till 
att stärka individerna i deras progression mot arbete. Däremot var det relativt få delta-
gare som på kort sikt klarade av att ta steget till arbete, dvs. inom ramen för den tids-
period där deltagarna var inskrivna i de insatser som finansierades av RAR Sörmland. 
Någon uppföljning av resultat och effekter på längre sikt fanns inte att tillgå. Den ge-
nomsnittliga återbetalningstiden, för de insatser som följdes upp i SUS under perioden 
2016 – 2019, var 33 månader.  

Under åren från 2020 och fram till idag har Samordningsförbundet arbetat med att ut-
veckla sin verksamhet. Målet har varit att deltagarna i de insatser som finansieras av 
förbundet i ökad omfattning ska klara av att göra stegförflyttningar mot arbete och/el-
ler studier. Förbundet har även arbetat med att stärka den interna uppföljningen av de 
resultat som insatserna skapar.  

Uppdrag 
Samordningsförbundet har gett Payoff AB i uppdrag att göra en uppföljande studie av 
de resultat som skapades under perioden 2016 – 2019. Den uppföljande studien ska 
omfatta perioden 2022 – 2024. Studien skall visa på vilka samhällsekonomiska resul-
tat som har skapas genom de insatser som Samordningsförbundet RAR Sörmland har 
skapat. Studien har i uppdrag att fokusera på den totala samhällsekonomiska effekter 
som förbundets verksamhet skapar. Det ingår inte i studien att analysera enskilda in-
satsers effekter.  

Centrala frågeställningar 

Följande frågeställningar ska belysas i utvärderingen: 
• Vilka övergripande samhällsekonomiska effekter har skapats genom de insat-

ser som Samordningsförbundet RAR Sörmland har finansierat under åren 
2022 – 2024? 

• Vilka ytterligare samhällsekonomiska effekter skulle kunna uppstå om Sam-
ordningsförbundet RAR Sörmland hade fått full tilldelning av medel under 
åren 2022 – 2024?  
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Metod 
Utvärderingen utgår från underlag för den interna uppföljning som Samordningsför-
bundet RAR Sörmland har genomfört och sammanställt avseende de individer som 
deltagit i de insatser som förbundet finansierat under året 2022 – 2024. Underlagen 
har använt för att beräkna de samhällsekonomiska effekter som har uppstått genom 
att de deltagande individerna har kunnat göra stegförflyttningar och progression mot 
arbete och studier med hjälp av förbundets insatser.  

NyttoSam – modell för samhällsekonomisk utvärdering 

De ekonomiska effekterna har beräknats med Payoffs modell för samhällsekonomisk 
utvärdering, NyttoSam. NyttoSam bygger på grundläggande nationalekonomisk teori 
inom cost/benefit-analyser samt Sveriges socialförsäkringssystem, skattesystem, lagar 
och regler för arbetsmarknadspolitiska insatser samt standardkostnader för ett stort 
antal olika stödinsatser inom kommun, region och stat. NyttoSam är väl beprövad och 
har använts i ett stort antal utvärderingar på uppdrag av samordningsförbund, kom-
muner, regioner, statliga myndigheter, kommunalförbund och aktörer inom civilsam-
hället.  
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Samhällsekonomiska resonemang 

Samhällsnytta 
I olika artiklar och rapporter samt i den allmänna samhällsdebatten används ofta be-
greppet samhällsnytta. Detta är ett mycket brett begrepp och det finns sällan någon 
tydlig definition. Istället kan samhällsnytta allmänt beskrivas i termer om att det 
handlar om att skapa värde och förbättra livet för samhällets invånare. Beroende på i 
vilket sammanhang begreppet samhällsnytta används så kan det exempelvis avse ef-
fektivare och mer miljövänliga transporter, bättre utbildning och satsningar på olika 
typer av sociala och arbetslivsinriktade insatser för att stödja olika grupper i samhället.  

I denna rapport fokuserar vi på den senare delen, det vill säga att stödja olika grupper i 
samhället att må bättre och att de i ökad omfattning klarar av att försörja sig själva ge-
nom arbete. Vi menar i denna rapport att samhällsnytta består av två övergripande de-
lar; Ekonomisk nytta samt Social nytta/socialt kapital.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Bild 1: Samhällsnytta 

Social nytta 
Social nytta är ett omfattande område, som kan innefatta många olika dimensioner. 
Som begrepp är social nytta inte särskilt väl definierat eller utforskat. Inom ramen för 
social nytta används även begreppet socialt kapital. Folkhälsomyndigheten skriver ex-
empelvis att ”för att ett samhälle ska vara välmående behöver människor känna tillit 
till både andra människor och till olika samhällsfunktioner. Tillit används ofta som en 
indikator på socialt kapital”. Folkhälsomyndigheten beskriver att högt socialt kapital 
har förstärkande samband med ekonomisk tillväxt, politiskt engagemang, demokratisk 
utveckling och kompetens hos befolkningen. Det sociala kapitalet och i förlängningen 
den sociala nyttan skapas i stor utsträckning i interaktion och samverkan mellan män-
niskor i olika konstellationer och miljöer.  

Enligt Payoffs efterforskningar kan den sociala nyttan i nästa steg delas in i tre över-
gripande områden; Hälsa, Personlig utveckling och Inkludering.  

Samhälls-
nytta

Ekonomisk 
nytta 

(Produktions-värde och 
finansiella effekter

Social nytta/ 
Socialt kapital
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Bild 2: Social nytta 

Hälsa 

Hälsa är en viktig faktor för att kunna leva ett bra liv, men också för att faktiskt kunna 
utföra ett produktivt arbete och ingå i en arbetsgemenskap. Hälsa beskrivs exempelvis 
som ett tillstånd av fysiskt, mentalt och socialt välbefinnande. Enligt Folkhälsomyn-
dighetens definition ska vi sträva efter en god och jämlik folkhälsa. Det innebär att alla 
i samhället ska ha samma möjligheter till god hälsa. Hälsan ska i den bemärkelsen 
både främja välmående och livskvalitet samt förebygga sjukdomar i både riskgrupper 
och i hela befolkningen. Hälsa beskrivs också som en viktig del i arbetet med att skapa 
social hållbarhet. Således är hälsa ett centralt begrepp för att beskriva social nytta. 

Personlig utveckling 

Inom området Personlig utveckling är utbildning och kompetensutveckling mycket 
viktiga delar. Genom utbildning stärks individens/invånarens förmåga att etablera sig 
och bidra på arbetsmarknaden, oavsett om arbetet sker inom den privata eller offent-
liga sektorn. Det vill säga att utbildning bidrar dels till att stärka möjligheterna till 
matchning mellan individen och arbetsmarknaden. Dels bidrar utbildning till att 
stärka individens förutsättningar att bidra till att leverera varor och tjänster samt bi-
dra till utveckling och ökad måluppfyllelse i de organisationer där individen arbetar.  

Inkludering 

Inkludering är en viktig parameter i den sociala nyttan, som kan kopplas till att ha ett 
arbete. Individen får genom sin anställning en möjlighet att lämna isolering och utan-
förskap. I stället får individen möjlighet att känna tillhörighet, få en känsla av sam-
manhang och begriplighet samt känna förtroende, trygghet och tillit för medmänni-
skor i sin närhet och för olika samhällsfunktioner.  

En grundpelare i inkludering är de mänskliga rättigheterna och att människors grund-
läggande behov behöver tillgodoses för att de ska kunna må bra, utvecklas och bidra 
till samhällets utveckling.  

Social nytta

Hälsa Personlig 
utveckling Inkludering
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Sammanfattningsvis 

Sammanfattningsvis betyder det att en ökad social nytta innebär att en individs för-
måga att fungera på en arbetsplats och att klara av att utföra ett arbete stärks. Det le-
der till att den sociala nyttan är en grundläggande förutsättning för att den ekono-
miska nyttan ska uppstå. 

Samhällsekonomisk nytta  
Samhällsnytta, vilket vi beskrivit ovan, är ett brett begrepp, som kan bestå av flera de-
lar. Den samhällsekonomiska nyttan beskriver däremot specifikt de ekonomiska effek-
terna. Samtidigt är det av stor vikt att förstå att även den samhällsekonomiska nyttan 
består av flera delar. Dels skapas den genom att en individ kan arbeta och försörja sig 
via lön från arbete, ökat produktionsvärde. Dels skapas samhällsekonomiska nytta ge-
nom att individen mår bättre och blir mer självständig, vilket leder till att individens 
behov av olika stödresurser i samhället minskar, det vill säga minskad resursförbruk-
ning.  

När Samordningsförbundet RAR Sörmland, via sina finansierade insatser, stödjer in-
divider att bryta isolering och att personer klarar av att gå från att vara arbetslös till att 
arbeta med att producera efterfrågade varor och tjänster, så skapas ett ökat produkt-
ionsvärde. Parallellt förbättras sannolikt individens mående och minskar individens 
behov av stöd. Det kan exempelvis betyda minskat stöd från vården och Arbetsför-
medlingen, d.v.s. minskad resursförbrukning.  

 

 

 

 

 

 

 
 

Bild 3: Samhällsekonomisk nytta består av ökat produktionsvärde och minskad resurs-
förbrukning 

I detta uppdrag har vi underlag för att räkna på skapat produktionsvärde genom att in-
divider, med stöd av insatser finanseriade av RAR Sörmland, klarar av att bryta isole-
ring och i högre grad klarar av att försörja sig genom arbete. Vi har även underlag för 
att räkna på ekonomiska effekter kopplad till minskad resursförbrukning av handlägg-
ning av olika ersättningar och bidrag. Däremot har det inte funnits något underlag för 
beräkning av exempelvis minskad vårdförbrukning. I flera andra utvärderingar som 
Payoff har gjort av insatser finanseriade av samordningsförbund har det tydligt visats 
sig att individer som deltar i samordningsförbundens insatser ofta upplever en förbätt-
rad hälsa och får minskade behov av stöd från vården. Därmed är det sannolikt att det 

Samhälls-
ekonomisk 

nytta

Produktions
-värde

Finansiella 
effekter
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skapas ytterligare samhällsekonomiska effekter, utöver vad som redovisas i denna ut-
redning. 

För individer som klarar av att göra stegförflyttningar från arbetslöshet till arbete är 
det genomsnittliga ekonomiska värdet som skapas av ökad produktion i allmänhet be-
tydligt större jämfört med det genomsnittliga värdet av den minskade resursförbruk-
ningen. När det gäller analyser av personer i arbetsför ålder är det därför produktions-
värdet som i normalfallet står för de absolut största samhällsekonomiska effekterna. 
Det innebär att även om det till största delen bara finns underlag för att analysera det 
skapade produktionsvärdet i denna utvärdering, så får vi ändå en bra bild av det eko-
nomiska värde som samordningsförbundet bidrar till att skapa. 

Reala och finansiella effekter 
De totala samhällsekonomiska effekter som uppstår när en individen utvecklas från 
arbetslöshet till arbete behöver delas upp i reala och finansiella effekter. Den totala 
samhällsekonomiska nyttan är alltid real, d.v.s. resultatet av nedlagd arbetstid i en el-
ler annan form. Den reala nyttan betecknas ofta som det skapade produktionsvärdet. 
De finansiella effekterna består av transfereringar mellan olika aktörer i samhället i 
form av lön, bidrag, ersättningar och skatter. De finansiella effekterna är av stor bety-
delse för enskilda aktörer i samhället, men på en övergripande samhällsnivå tar dessa 
effekter ut varandra och utgör därmed ett nollsummespel.  

Produktionsvärde 

Produktionsvärdet är det ”marknadsvärde” som den anställde skapar genom sina ar-
betsinsatser. Vår utgångspunkt är att en person som är anställd utan lönesubvention 
skapar ett värde som (minst) motsvarar sin arbetskraftskostnad (lön och sociala avgif-
ter) plus indirekta skatter, vilket är lika med personens bidrag till BNP. 

Brytpunktsanalys enligt försiktighetsprincipen 

Detta värde måste den anställde minst skapa för att täcka de marginalkostnader som 
arbetsgivaren har för den anställde, för att i nästa steg kunna nå break-even för an-
ställningen. Metoden betecknas bryt-punkts-analys. Självklart finns även fasta kostna-
der i form av exempelvis lokaler, fordon, systemstöd och overhead. Dessa kringkostna-
der betraktar vi som tröskelkostnader, vilka inte behöver utökas för att en enskild indi-
vid ska kunna anställas. Skulle vi även ta med tröskelkostnaderna i våra beräkningar 
skulle de värden som den anställde skapar vara ännu högre. Värdena i denna rapport 
är därmed beräknade enligt försiktighetsprincipen. 

Samhällsekonomisk analys 
Samhällsekonomisk utvärdering är ett sätt att visa på det ekonomiska värdet av den 
nytta som skapas genom att göra sociala satsningar och investeringar. De insatser som 
Samordningsförbundet RAR Sörmland finansierar är att betrakta som sociala investe-
ringar. Genom att satsa resurser på utsatta grupper kan fler i samhället komma i 
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arbete, vilket genererar ökade samhällsekonomiska intäkter. Nedan beskriver vi 
grundläggande samhällsekonomiska samband.  

NyttoSam – Modell för samhällsekonomiska effekter  

Samhällsekonomisk nytta skapas primärt genom att individer i ökad omfattning kan 
arbeta och/eller utföra mer avancerat arbete. Samhällsekonomisk nytta skapas även 
genom att individer får stöd så att de mår bättre och klarar att leva ett liv med mindre 
behov av stöd från exempelvis vården, Arbetsförmedlingen eller kommunen. Payoff 
har en väl beprövad modell för samhällsekonomisk utvärdering, NyttoSam. Den byg-
ger på nationalekonomisk teori, lagar, regler och strukturer i samhället, där vi beräk-
nar de ekonomiska effekterna av att individer gör stegförflyttningar mot ett bättre må-
ende samt att individer i förlängningen kan klara av att etablera sig på arbetsmark-
naden och försörja sig via arbete istället för via bidrag och ersättningar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bild 4. NyttoSam, modell för samhällsekonomisk utvärdering av sociala investeringar 

I vissa fall kan kopplingen till de samhällsekonomiska effekterna vara direkt och upp-
stå i närtid. Det sker exempelvis om person kan bryta isolering och komma i arbete. I 
andra fall kan kopplingen vara mer långsiktig. Exempelvis kan det ske genom personer 
får stöd så att de klarar av att genomföra studier med godkända betyg. På så sätt ökar 
individen sina framtida möjligheter att etablera sig på arbetsmarknaden. Modellen 
som beskrivs ovan kallas NyttoSam och det är med hjälp av den som de samhällseko-
nomiska effekterna i denna utvärdering har beräknats.  

 

Insats

Efter-läge

Intäkt Lönsamhet Återbetalnings-
tid

Före-läge

• Försörjning
• Resursförbrukning

• Försörjning
• Resursförbrukning
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Samhällsekonomiska resultat 
I det följande avsnittet beskriver vi först de grundläggande data som vi har fått tillgång 
till avseende den verksamhet och de resultat som Samordningsförbundet RAR Sörm-
land har skapat genom insatser som de har finansierat under året 2022 – 2024. Däref-
ter redovisar vi de samhällsekonomiska effekter som dessa resultat har bidragit till att 
skapa.  

Grundläggande resultat-data 
Payoffs modell för samhällsekonomiska utvärderingar, NyttoSam, visar på det ekono-
miska värde som skapas genom att en individ eller en grupp av individer klarar av att 
genomföra stegförflyttningar mot arbete och/eller studier. Vi tittar därför på hur en 
individs livs- och arbetssituation förändras från att hen skrivs in i en insats inom RAR 
Sörmlands verksamhet tills individen skrivs ut. Nedan beskriver vi resultaten utifrån 
de individer som har avslutat sina insatser under åren 2022 – 2024.  

Avslutade deltagare år 2022 

Under år 2022 finns underlag i Samordningsförbundet RAR Sörmlands interna upp-
följning för totalt 362 avslutade individer. När dessa individer påbörjade sin insats hos 
Samordningsförbundet RAR Sörmland såg deras försörjningssituation ut enligt föl-
jande: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diagram 1. Sammanställning av avslutade deltagares försörjning vid tidpunkten när de 
på skrevs in i insatsen. Avser deltagare avslutade år 2022. 
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När deltagarna avslutas ser deras försörjningssituation ut enligt följande: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diagram 2. Sammanställning av avslutade deltagares försörjning vid tidpunkten när de 
skrevs ut från insatsen. Avser deltagare avslutade år 2022. 

Vi kan tydligt se att av de 362 avslutade deltagarna så har antalet, som i någon form 
försörjer sig genom arbete, ökat betydligt. Det är cirka 100 deltagare som har någon 
del av sin försörjning från arbete när de skrivs ut från insatsen hos RAR Sörmland. Det 
är även en stor del av deltagarna som har viss del av sin försörjning från ekonomiskt 
bistånd/försörjningsstöd. En relativt stor andel av deltagarna har även viss del av sin 
försörjning inom kategorin ”Ingen offentlig försörjning”. Dessa deltagare har sannolikt 
viss del av sin försörjning genom sin familj, exempelvis genom föräldrar och/eller 
make/maka/partner.  

 

 

 

 

 
 

 

 
Diagram 3. Sammanställning av antal unika personer i arbete och studier vid tidpunkten 
för när de avslutade sin insats. Avser deltagare avslutade år 2022. 
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Diagrammet ovan visar på antalet unika deltagare som försörjde sig via osubvention-
erat arbete, subventionerat arbete och studier när de avslutade insatsen inom RAR 
Sörmland.  

Observera att flera av individerna som deltagit i insatser som RAR Sörmland har fi-
nansierat har flera olika försörjningskällor. Därför har vi med stöd av information av-
seende omfattningen på lönearbete och studier för räknat fram antalet ”heltidstjäns-
ter” alternativt ”heltidsstuderande”. Det är underlagen för heltidstjänster/heltidsstu-
derande som i nästa steg används för beräkningarna av det samhällsekonomiska resul-
tatet.  

Avslutade deltagare år 2023 

Under år 2023 finns underlag i Samordningsförbundet RAR Sörmlands interna upp-
följning för totalt 356 avslutade individer. När dessa påbörjade sin insats hos Samord-
ningsförbundet RAR Sörmland såg deras försörjningssituation ut enligt följande: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diagram 4. Sammanställning av avslutade deltagares försörjning vid tidpunkten när de 
på skrevs in i insatsen. Avser deltagare avslutade år 2023. 

 

När deltagarna skrivs ut ser deras försörjningssituation ut enligt följande: 
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Diagram 5. Sammanställning av avslutade deltagares försörjning vid tidpunkten när de 
skrevs ut från insatsen. Avser deltagare avslutade år 2023. 

Vid avslut har andelen som i någon omfattning försörjer sig genom lön från arbete 
ökat betydligt. Samtidigt har andelen som försörjer sig genom försörjningsstöd och de 
som helt saknar offentlig försörjning har minskat. Framför allt är det personer som ti-
digare helt saknade försörjning som har minskat, vilket signalerar att de har tagit steg 
mot arbete. Antingen genom att faktiskt komma i arbete eller att de är i någon åtgärd 
hos olika myndigheter. Det finns även en viss ökning av deltagare som försörjer sig via 
studiemedel.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Diagram 6. Sammanställning av antal unika personer i arbete och studier vid tidpunkten 
för när de avslutar sin insats. Avser deltagare avslutade år 2023. 
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Diagrammet ovan visar på antalet unika deltagare som försörjde sig via osubvention-
erat arbete, subventionerat arbete och studier när de avslutade insatsen inom RAR 
Sörmland.  

Avslutade deltagare år 2024 

Under år 2024 har ett omstrukturerings- och utvecklingsarbete pågått inom den verk-
samhet som Samordningsförbundet RAR Sörmland bedriver. Det finns därför bara 
fullständiga underlag från den interna uppföljningen avseende de individer som delta-
git i insatserna SPIRA och Sikta mot arbetslivet. Det underlag som utvärderarna har 
tagit del av omfattar 149 avslutade deltagare. När dessa påbörjade sin insats hos Sam-
ordningsförbundet RAR Sörmland såg deras försörjningssituation ut enligt följande: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diagram 7. Sammanställning av avslutade deltagares försörjning vid tidpunkten när de 
på skrevs in i insatsen. Avser deltagare avslutade år 2024. 

När deltagarna avslutas ser deras försörjningssituation ut enligt följande 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
Diagram 8. Sammanställning av avslutade deltagares försörjning vid tidpunkten när de 
skrevs ut från insatsen. Avser deltagare avslutade år 2024. 
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Av de avslutade deltagarna 2024 så har andelen som i någon omfattning försörjer sig 
genom arbete ökat betydligt. Det är också många som gått till studier och försörjer sig 
med studiemedel. Andelen utan offentlig försörjning har minskat betydligt, vilket sig-
nalerar att individerna har brutit isolering och är i någon typ av åtgärd.  

Diagrammet nedan visar på antalet unika deltagare som försörjde sig via osubvention-
erat arbete, subventionerat arbete och studier när de avslutade insatsen inom RAR 
Sörmland.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diagram 9. Sammanställning av antal unika personer i arbete och studier vid tidpunkten 
för när de avslutade sin insats. Avser deltagare avslutade år 2024. 

Samhällsekonomiskt resultat 
Ovan har vi redovisat grundläggande data för deltagarnas progression mot arbete och 
studier. Nedan redovisar vi de samhällsekonomiska resultat som skapas genom den 
progression som de avslutade deltagarna gör under åren 2022 – 2024.  

Avslutade deltagare år 2022 

Med stöd av den progression som gjordes av de deltagare som avslutades under 2022 
så skapas en total samhällsekonomiska intäkt motsvarande cirka 36 miljoner kronor 
per år, så länge som deltagarnas progression är hållbar. Om deltagarna på sikt utveck-
las ytterligare kommer intäkterna per år att öka. Om deltagarna på sikt försämras i sitt 
mående och sin arbetsförmåga kommer intäkter per år att minska. Utslaget per avslu-
tad deltagare är intäkten cirka 100 000 kr per år, dvs det ökade produktionsvärde som 
deltagarna skapar genom att de kommer i arbete. De flesta av de avslutade deltagarna 
kommer i icke subventionerat arbete, vilket skapar ett större produktionsvärde jämfört 
med de deltagare som kommer i subventionerat arbete.  
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Tabell 1. Sammanställning av intäkt totalt och per deltagare samt lönsamhet uttryckt i 
kronor och återbetalningstid avseende år 2022. 

I nästa steg har vi jämfört intäkterna med kostnaderna för att genomföra de aktuella 
insatserna. Vi ser då att det skapas en samhällsekonomisk lönsamhet redan första 
året, motsvarande cirka 11 miljoner kronor. Eftersom intäkterna är årligen återkom-
mande och insatskostnaden upphör vid utskrivning, så kommer lönsamheten öka för 
de kommande åren, förutsatt att deltagarna behåller sina anställningar på arbetsmark-
naden. Den genomsnittliga återbetalningstiden för samtliga avslutade deltagare 2022 
är nio månader.  

Avslutade deltagare år 2023 

Under 2023 skapas en total samhällsekonomisk intäkt motsvarande cirka 35 miljoner 
kronor per år, så länge deltagarnas progression är hållbar. Utslaget per deltagare är in-
täkten marginellt lägre, jämfört med 2022. Men fortfarande skapas en årlig samhällse-
konomisk intäkt motsvarande cirka 100 000 kr per år. De flesta av de avslutade delta-
garna kommer i icke subventionerat arbete, vilket skapar ett större produktionsvärde 
jämfört med de deltagare som kommer i subventionerat arbete. 

 

 

 

 
Tabell 2. Sammanställning av intäkt totalt och per deltagare samt lönsamhet uttryckt i 
kronor och återbetalningstid avseende år 2023. 

I nästa steg jämför vi intäkterna med kostnaderna för att genomföra insatserna inom 
Samordningsförbundet RAR Sörmland. Även detta år skapas det en samhällsekono-
misk lönsamhet redan första året, motsvarande knappt 16 miljoner kronor. Den ge-
nomsnittliga återbetalningstiden är sju månader.  

Avslutade deltagare år 2024 

Under 2024 skapas en total samhällsekonomisk intäkt motsvarande drygt 13 miljoner 
kronor. Anledningen till att den totala summan är betydligt lägre under 2024 jämfört 
med 2022 och 2023 är att vi för 2024 har underlag för betydligt färre deltagare. Den 
genomsnittliga samhällsekonomiska intäkten per deltagare ligger dock på ungefär 
samma nivå som under åren 2022 och 2023. För år 2024 är den genomsnittliga intäk-
ten per deltagare 90 000 kr per år.  

 

Total intäkt Intäkt/ 
deltagare 

Lönsamhet, 
år 1 

Återbetal-
ningstid 

35,9 mkr/år 99 000 kr/år 10,7 mkr 9 månader 

Total intäkt Intäkt/ 
deltagare 

Lönsamhet, 
år 1 

Återbetal-
ningstid 

34,5 mkr/år 97 000 kr/år 15,6 mkr 7 månader 
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Tabell 3. Sammanställning av intäkt totalt och per deltagare samt lönsamhet uttryckt i 
kronor och återbetalningstid avseende år 2024. 

I nästa steg har vi, precis som under 2022 och 2023, jämfört intäkterna med kostna-
derna för att genomföra de insatser som Samordningsförbundet RAR Sörmland har 
genomfört. I detta fallet enbart avslutade deltagare från insatsen SPIRA och Sikta mot 
arbetslivet. Även 2024 skapas en samhällsekonomisk lönsamhet redan första året. Den 
genomsnittliga återbetalningstiden ligger nivå med tidigare år, nio månader.  

Studier – en social investering 
Ovan har vi visat på vilka samhällsekonomiska intäkter som har skapats genom de in-
satser som Samordningsförbundet RAR Sörmland har finansierat. Dessa intäkter har i 
nästa steg genererat en samhällsekonomisk lönsamhet och en återbetalningstid mellan 
sju och nio månader. Intäkterna har till största delen skapats genom att fler av delta-
garna har klarat av att etablera sig på arbetsmarknaden och försörja sig med lön från 
arbete. Samtidigt kan vi konstatera att det även finns en grupp deltagare som gör steg-
förflyttningar till studier.  

Studier genererar i det korta perspektivet inte några samhällsekonomiska intäkter, ef-
tersom individen inte har kommit i arbete. Däremot visar forskning och erfarenhet att 
studier är ett mycket kraftfullt verktyg för att öka individens möjligheter att etablera 
sig och behålla sin position på arbetsmarknaden på längre sikt. Studier ska därför ses 
som en social investering.  

Under åren 2022 till 2024 har en betydande andel deltagare från förbundets insatser 
gått vidare till studier. Några samhällsekonomiska intäkter för dessa individer finns 
inte med i beräkningarna ovan. För att tydliggöra den ekonomiska potentialen hos de 
individer som gått till studier gör vi nedan ett räkneexempel.  

Räkneexempel – långsiktiga ekonomiska effekter av studier 

Studier är ett kraftfullt verktyg för att stärka individernas möjlighet att få och behålla 
ett arbete. Vi antar i detta exempel att hälften av de individer som gått till studier med 
stöd av RAR Sörmlands insatser under 2024, på sikt skulle klara av att etablera sig på 
arbetsmarknaden. I så fall skulle de samhällsekonomiska intäkterna öka med ytterli-
gare 1,3 miljoner kronor per år jämfört med de faktiska samhällsekonomiska effekter 
som vi beskrivit i tidigare avsnitt. Den genomsnittliga samhällsekonomiska intäkten 
per deltagare skulle då öka och hamna över 110 000 kr per år. Det skulle också leda till 
att den genomsnittliga återbetalningstiden skulle sjuka till under sju månader.  

Total intäkt Intäkt/ 
deltagare 

Lönsamhet, 
år 1 

Återbetal-
ningstid 

13,4 mkr/år 90 000 kr/år 4,3 mkr 9 månader 
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Effekter av en begränsad tilldelning av medel 
Samordningsförbund består av en finansiell samverkan mellan Arbetsförmedling, För-
säkringskassa, region samt eller flera kommuner. Samordningsförbundet RAR Sörm-
land är ett länsförbund där flera kommuner har gått samman. För att bedriva verk-
samheten inom samordningsförbunden har staten, via Försäkringskassan, avsatt me-
del för att bedriva den finansiella samverkan kring rehabiliterande insatser. Detta för-
utsätter dock att region och kommun/-er avsätter medel i motsvarande omfattning. 
Fördelningen av medel ska i praktiken motsvara Försäkringskassan 25 procent, Ar-
betsförmedlingen 25 procent, regionen 25 procent och berörda kommuner ska tillsam-
mans avsätta 25 procent av ett förbunds totala medel. Därutöver finns en modell, vil-
ken styr hur stor den totala tilldelningen till ett förbund blir och i vilken omfattning ett 
förbund får bygga upp ett eget kapital över tid.  

Styrelsen i Samordningsförbundet RAR Sörmland har under senare år valt att inte ta 
emot full årlig tilldelning enligt modellen ovan. Utifrån modellen för finansiering av 
samordningsförbund skulle Samordningsförbundet RAR Sörmland kunna bedriva en 
större och mer omfattande verksamhet än vad som är möjligt med dagens tilldelade 
medel. Exempelvis motsvarar de icke tilldelade medlen under 2024 totalt 4 570 000 
kronor.  

Ovan i denna rapport har vi beräknad den samhällsekonomiska effekt som skapas ge-
nom verksamheten som finansieras av Samordningsförbundet RAR Sörmland. Om vi 
utgår från att RAR Sörmland skulle få full tilldelning av medel under 2024, dvs ett ex-
tra tillskott motsvarande 4,57 miljoner kronor, jämfört med idag så skulle dessa medel 
sannolikt skapa resultat på samma nivå som den övriga verksamhet som förbundet be-
driver. Vi har även konstaterat att förbundets verksamhet är så effektiv att den genom-
snittliga återbetalningstiden för tilldelade medel är under ett år, vilket betyder att för 
varje satsad krona kommer samhället att få tillbaka ett större värde.  

Om förbundet under 2024 hade fått full tilldelning, motsvarande ytterligare 4,57 mil-
joner kronor, skulle sannolikt ytterligare personer få ett sådant stöd att de skulle 
komma i arbete. När dessa personer går från utanförskap och arbetslöshet till egenför-
sörjning genom arbete skulle det skapas ytterligare en samhällsekonomisk intäkt mot-
svarande ytterligare cirka 8,7 miljoner kronor per år. 
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Analys och slutsatser 

Kortare återbetalningstid och ökad effektivitet 
Inom ramen för den samhällsekonomiska analys som redovisades 2020, vilken omfat-
tade samordningsförbundets resultat avseende 2016 – 2019, var det relativt få perso-
ner som klarade av att ta steg hela vägen till arbete. Det fanns inte heller något un-
derlag för att analysera mer långsiktiga effekter. Därmed blev den samhällsekono-
miska återbetalningstiden cirka 33 månader, dvs den tid det tog för samhället att få 
tillbaka de satsade resurserna genom att individer kommer i arbete och börjar produ-
cera efterfrågade varor och tjänster. Återbetalningstiden jämfördes i nästa steg med 
den genomsnittliga återbetalningstiden från en metastudie som Payoff gjort avseende 
58 samhällsekonomiska utvärderingar av olika insatser som samordningsförbund har 
finansierat. Den genomsnittliga återbetalningstiden i denna metastudie var 12 måna-
der. Den grundläggande orsaken till den längre återbetalningstiden för insatserna, 
vilka finansierats av RAR Sörmland, var att det var få deltagare klarade av att ta steget 
till arbete inom ramen för den tidsperiod som deltagarna var inskrivna i samordnings-
förbundets insatser.  

Under åren 2020 och framåt har Samordningsförbundet RAR arbetat med att förtyd-
liga strukturen i förbundets arbete och insatser. Fokus har ökat på att deltagare ska 
göra tydliga stegförflyttningar för att i ökad omfattning komma i arbete och studier. 
Rutiner för uppföljning av skapade resultat har också utvecklats.  

Genom de åtgärder som förbundet har vidtagit för att förtydliga inriktning, effektivi-
sera insatserna och förbättra uppföljningen, så har deltagarna i samordningsförbun-
dets insatser i ökad omfattning tagit steg mot arbete och studier. Totalt har återbetal-
ningstiden sjunkit från 33 månader till i genomsnitt 8 månader. Den absolut viktigaste 
orsaken till detta är att det är fler av deltagarna som klarar av att etablera sig på ar-
betsmarknaden med stöd av de insatser som Samordningsförbundet RAR Sörmland 
finansierar. En bidragande orsak till den relativt stora förbättringen är att deltagarna i 
stor omfattning dessutom går till osubventionerade anställningar. Osubventionerade 
anställningar skapar ett större samhällsekonomiskt produktionsvärde, jämfört med 
subventionerade anställningar.  

Slutsatsen är därmed att den samhällsekonomiska effektiviteten på ett tydligt sätt har 
ökat i de insatser som Samordningsförbundet RAR Sörmland finansierar, jämfört med 
studien som redovisades 2020. Dessutom ser vi en tydlig potential för ytterligare för-
bättrade resultat när de personer som gått till studier klarar av att avsluta sina studier 
med godkända betyg och ta steget in på arbetsmarknaden. Effekterna av förbundets 
verksamhet skulle även öka ytterligare om förbundet fick full tilldelning av medel, för-
utsatt att de använder dessa medel på samma effektiva sätt som den befintliga verk-
samheten bedrivs.  
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Relevant återbetalningstid 
Samordningsförbundens grundläggande uppdrag är att finansiera insatser för att 
stödja grupper som har behov av samordnade insatser från flera myndigheter. Därmed 
står samordningsförbundens målgrupper långt ifrån arbetsmarknaden och har kom-
plexa behov, vilka en enskild part inte klarar av att lösa på ett effektivt sätt. En konse-
kvens blir att insatserna i de allra flesta fall behöver vara relativt omfattande, särskilt 
anpassade efter deltagarnas behov och säkerställa ett sammanhållet stöd över en 
längre tid för att deltagarna ska klar av att göra tillräckligt stora stegförflyttningar för 
att de ska kunna ta steget till arbete och/eller studier.  

I denna utvärdering visar resultaten att återbetalningstid har förbättrats avsevärt, 
jämfört med resultaten för 2016-2019. Utvecklingen har därmed, ur ett samhällseko-
nomiskt perspektiv, varit mycket positiv. Payoff vill samtidigt lyfta fram att det inte 
finns något egen-syfte att återbetalningstiden ska vara så kort som möjligt. Samord-
ningsförbundets grunduppdrag är att stödja personer med omfattande och komplexa 
behov. Därmed måste insatserna få ta tid. En kort återbetalningstid är självklart posi-
tivt ur ett rent samhällsekonomiskt perspektiv. Däremot är en mycket kort återbetal-
ningstid en signal om att samordningsförbundet sannolikt arbetar med individer/mål-
grupper som står relativt nära arbetsmarknaden, vilket i så fall inte harmoniserar med 
förbundets grundläggande uppdrag enligt Lag 2003:1210 om finansiell samordning av 
rehabiliterande insatser.  

Vad en relevant återbetalningstid är för just de insatser som Samordningsförbundet 
RAR finansierar kan bara samordningsförbundet själva svara på. Payoff kan dock kon-
statera att den återbetalningstid som insatserna inom Samordningsförbundet RAR 
Sörmland har idag är betydligt kortare än vid analysen som presenterades 2020. Vi 
kan också konstatera att den verksamhet som Samordningsförbundet RAR Sörmland 
bedriver idag dessutom har en kortare återbetalningstid än samordningsförbundens 
genomsnittliga återbetalningstid i landet. Vi uppmanar därför förbundet att göra ett 
grundläggande målarbete för att tydligare definiera mål och målgrupp för de insatser 
som förbundet finansierar. Målen bör i första hand fokusera på andelen deltagare som 
ska gå till arbete och/eller studier i samband med att de avslutar deltagandet i förbun-
dets insatser. Vi anser även att det är av stor vikt att förbundet utvecklar rutiner för en 
mer långsiktig uppföljning, för att på så sätt få en ökad kunskap kring hållbarheten i 
de resultat som förbundets finansierade insatser skapar. Hållbarhet är den enskilt vik-
tigaste orsaken till att en långsiktig samhällsekonomisk lönsamhet uppnås.  

Studier är ett viktigt resultat 
Utöver de deltagare som går vidare till arbete efter avslutad insats hos RAR Sörmland, 
finns en grupp som går vidare till studier. Studier är ett av samhällets mest kraftfulla 
verktyg för att stärka individer och öka deras förutsättningar att etablera sig på arbets-
marknaden. Däremot tar studier tid och kostar resurser. Studier ska därför ses som en 
social investering, där resurser satsa i dag, för att skapa resultat på längre sikt.  
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Resultat i form av ökad kunskap, ökad arbetsförmåga och ökad självkänsla kommer 
sannolikt att börja uppstå redan på kort sikt. Det samhällsekonomiska resultat uppstår 
dock på längre sikt, det vill säga när individen etablerar sig på arbetsmarknaden och 
börjar producera varor och tjänster. Studier ska därför ses som ett viktigt och lyckat 
resultat av samordningsförbundets insatser. Även om de ekonomiska effekterna kom-
mer längre fram i tiden.  
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Rekommendationer 
Avslutningsvis lämnar Payoff några rekommendationer, vilka vi hoppas ska bidra till 
dialog inom RAR Sörmland och berörda parter i syfte att utveckla verksamheten ytter-
ligare i framtiden.  

Payoff rekommenderar att: 
• Samordningsförbundet RAR Sörmland arbetar fram en relevant målbild för 

sin verksamhet, med fokus på vilka resultat och effekter som styrelsen vill 
uppnå genom att förbundet finansierar samordnade arbetsrehabiliterande in-
satser. Förslagsvis bör följande målområden målsättas; Vilken återbetalnings-
tid är relevant för förbundets insatser, I vilken omfattning bör deltagare nå till 
etablering på arbetsmarknaden i samband med utskrivning från förbundets 
finansierade insatser, I vilken omfattning bör deltagare nå till studier i syfte 
att etablera sig på arbetsmarknaden i samband med utskrivning från förbun-
dets finansierade insatser samt i vilken omfattning bör deltagare göra andra 
typer av stegförflyttningar närmare arbetsmarknaden i samband med utskriv-
ning från förbundets finansierade insatser.  

• Utveckla förbundets modell och rutiner för intern uppföljning ytterligare. Sä-
kerställ att alla mål har mätbara indikatorer, vilka ska vara nivå-satta. Säker-
ställ att målsättningen är definierad och följs upp både på kort och längre sikt. 
Säkerställ att uppföljningen genomförs enligt samma modell och enligt 
samma rutiner från år till år, för att möjliggöra jämförelser över tid och öka 
kvaliteten i analyser. Modell för uppföljning bör tas fram och förankras med 
berörda parter. Vid behov, ta externt stöd att utveckla förbundets mål och mo-
dell för uppföljning.  

• Kravställ uppföljning enligt förbundets uppföljningsmodell för alla insatser 
som förbundet finansierar. Exempelvis genom att alla parter som remitterar 
individer till de insatser som förbundet finansierar förbinder sig att följa upp 
individens progression enligt förbundets modell för uppföljning och att däref-
ter leverera avidentifierad, övergripande statistik till samordningsförbundet. 
RAR kan därefter sammanställa statistiken, analysera resultaten och åter-
koppla till styrelse och remitterande parter. Detta ger ytterligare möjligheter 
för analyser av de insatser som förbundet finansierar samt skapar förbättrade 
förutsättningar för både operativ ledning och strategisk styrning av förbundets 
verksamhet.  

Avslutningsvis 
Avslutningsvis vill Payoff tacka för förtroendet att genomföra detta uppdrag och öns-
kar Samordningsförbundet RAR Sörmland lycka till i sitt viktiga arbete och fortsatta 
utveckling! 

 

Jonas Huldt och Claes Malmquist/ Payoff AB 


